1

台灣地方議員聯盟  函

地址：台北市長安東路2段112號2樓之1

連絡人：蘇月星

電話：（02）2506-1023 分機311

E-mail：89037@taie.com.tw

受文者：衛生福利部

地址：115204 台北市南港區忠孝東路6段488號

發文日期：2021年07月21日

發文字號：論壇活動字第1100721號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：淺談疫情下的長照困境(作者楊子敬)

主旨：在新冠肺炎三級警戒預估至少將延長到7/26的情況下，對於多數家

庭所面臨的長照困境，建議「對於有施打疫苗之老人以及照顧服務

員應擴大媒合居家以及喘息服務，而對於請假在家照顧老人的勞工

或是全職的家庭照顧者，則至少應該提供相應於兒童照顧之津貼。

此外在政府已提出三級警戒的適度鬆綁措施下（俗稱微解封），既然

都認為電影院等場館可以有條件開放，但對於涉及到長照公共利益

的社區長照服務卻仍禁止，在政策邏輯上或有違誤，本文認為在適

度鬆綁措施下，即應考慮長照服務提供的有條件放寬，並且配合金

錢上的補貼，以舒緩在疫情下的長照悶鍋。」

說明：

一、 「台灣地方議員聯盟」係經內政部核准設立之民間團體，本聯盟

設立宗旨之一就是希望透過平台的建構，提供台灣地方議員問政

的交流，讓地方聲音充份抒發，學者專家及時精闢分析，強化佐

證，提出建議，讓異中求同的公益價值得以傳承永續，整體展現

民主治理與公民社會。本會的智庫成員，除了有全國各大專院校

政治學系、公共行政、政策及管理學系的教授，今年(2021年)起

特地延攬大專院校政治研究所及法律研究所青年學子，利用他們

的領域專長，研究社會萬象正在發生的實際問題發表文章，提出

針砭與建議。

2

二、 自今年(2021年)5月三級警戒以來，全台公共場所紛紛關閉，許多

的長照服務必須全面暫停，對此造成全台高達29萬名65歲以上的

失智者、失能者以及其親屬在長期照護的資源匱乏之問題。

三、 本會的智庫成員楊子敬先生，在2021年7月18日發表一篇「淺談

疫情下的長照困境」文章，文中針對前開疫情下的暫停社區長照

服務造成對失智者及其家庭的影響，多有理論闡述，對實務上發

生之問題並提出建議。

四、 對於多數家庭所面臨的長照困境，作者認為，對於有施打疫苗之

老人以及照顧服務員應擴大媒合居家以及喘息服務，而對於請假

在家照顧老人的勞工或是全職的家庭照顧者，則至少應該提供相

應於兒童照顧之津貼。另外，在政府已提出三級警戒的適度鬆綁

措施下（俗稱微解封），既然都認為電影院等場館可以有條件開

放，但對於涉及到長照公共利益的社區長照服務卻仍禁止，在政

策邏輯上或有違誤，作者提出在適度鬆綁措施下，即應考慮長照

服務提供的有條件放寬，並且配合金錢上的補貼，以舒緩在疫情

下的長照悶鍋。

五、 本聯盟認為該文提出相關分析及檢討，論述有據，具有比較法上

意義，足供參考與研究，茲建請 鈞部閱讀卓參。

正本：衛福部

副本：行政院

     理事長

                   （新北市議員）